Группа управления проектами программ фармацевтического образования
УМО РУМС по направлению «Здравоохранение»

17 декабря 2024 г.
Протокол заседания

Он-лайн формат заседания

Координатор ГУП АО «ЮКМА»
Начало заседания в 12.00

Протокол № 4
Присутствующие: 23 участника
Модератор: Ибрагимова А.Г. - руководитель учебно-методического центра, к.ф.н., ЮКМА

1. Уразгалиев К.Ш. — Председатель Комитета менеджмент в фармации, доцент кафедры
фармацевтических дисциплин, НАО «ЗКМУ»;
2. Кожанова К.К. - Председатель Комитета управление качеством в фармации.
заведующая кафедрой инженерных дисциплин, к.ф.н, доцент, КазНМУ
3. Устенова Г.О. - заведующая кафедрой фармацевтической технологии, д.ф.н.,
профессор, КазНМУ
4. Каюпова Ф. Е. - Заведующая кафедрой фармацевтических дисциплин, кандидат фарм.
Наук, КРМУ л
5. Сагинбазарова А.Б. - руководитель кафедры фармацевтических дисциплин, к.ф.н.,
доцент, ЗКМУ
6. Абленова А.Т. - старший преподаватель кафедры биохимии и химических дисциплин,
Председатель КОП Фармация, МУС
7. Пахомова Д.К.- заведующая кафедрой фармацевтических дисциплин, Академии
Bolashaq, к.м.н.
8. Болдыш С.К.- Доцент кафедры фармацевтических дисциплин, провизор-менеджер
высшей, квалификационной категории.
9. Лосева И.В. - декан Школы Фармации, к.б.н., доцент, МУК
10. Асильбаева Д.А.- доцент кафедры фармацевтических дисциплин МУА;
11. Раганина К.Т.- доцент кафедры фармацевтической технологии, КазНМУ
12. Мурзалиева Г.Т. - ассоцированный профессор, МУК
13. Атимтайкызы Айнаш Доцент кафедры фармацевтических дисциплин МУА, к.б.н.;
14. Келимханова С.Е. - профессор, КРМУ
15. Тулебаев Е.А.- Ассоциированный профессор Школы Фармации НАО
"Карагандинский медицинский университет",
16. Ордабаева С.К.-Зав. кафедрой фармацевтической и токсикологической химии
17. Орынбасарова К. К.- и.о.профессора кафедры технологии лекарств и
фармакогнозии
18. Тулегенова Г.А.- Старший преподаватель кафедры фармацевтических
дисциплин ЗКУ, магистр мед. наук
19. Сейдалиева С.К. - докторант, ЮКМА
20. Токсанбаева Ж.С. - профессор кафедры фармакогнозии, Председатель КОП
Фармация, к.ф.н, доцент, ЮКМА Ll"
21. Анарбаева Р.М. - профессор кафедры технологии лекарств, к.ф.н., доцент, ЮКМА
22. Серикбаева А.Дж.- доцент кафедры фармацевтической и токсикологической химии
к.ф.н., ЮКМА
23. Омари А.М. - декан факультета, НАО МУА j
24. Ибрагимова А.Г. - Руководитель ГУП , . ••

Повестка дня

Г.Разработка и реализация совместных образовательных программ: позитивные
моменты, проблемы, пути решения. 2. Обсуждение спецификации тестовых заданий и
ОСПЭ для выпускников 2024-2025г. 3. Обсуждение и рекомендации для утверждения на
УМО РУМС программы сертификационного курса "Управление качеством в фармации"
(разработчик КазНМУ).

Вопрос 1.
Слушали: Ибрагимова А.Г.- руководитель ГУП Фармация

Обсуждение: На сегодняшний день в 10 университетах реализуется 4 совместные
программы на уровне бакалавриата и магистратуры.
Возникают при разработке и реализации программ различные проблемные вопросы. Один
из них - это порядок заключения договоров и проведение для иностранных студентов
итоговой аттестации в виде независимой экзаменации. Данные вопрсоы следует обсудить
в заседании УМО РУМС с более широким кругом представителей университетов.

Университет Бакалавриат Магистратура

КазНУ 2022 ДДП
Новосибирский
государственный
медицинский университет

НАО МУА 2023 ДДП
Ташкентский
фармацевтический институт

2023 НПН ДДП, Инновационная
Санкт-Петербургский
государственный химико
фармацевтический университет

АО ЮКМА 2022 НПН Фармацевтическая
экология
Сеченовский университет

НАО МУС 2019, обн.2022 СОП
Ташкентский
фармацевтический институт

Решение:
Принять к сведению информацию о разработке и реализации совместных

образовательных программ по подготовке фармацевтических кадров в университетах
страны. Расширить практику разработки и реализации совместных образовательных
программ в университетах страны по подготовке фармацевтических кадров.

Вопрос 2.
Слушали: Ибрагимова А.Г.- руководитель ГУП Фармация

В ходе обсуждения второго вопроса были рассмотрены дисциплины и количество
вопросов по каждой из них, включённые в техническую спецификацию экзаменационного
материала для независимой оценки знаний выпускников программ фармацевтической
подготовки 2024-2025гг.

Обсуждение: Устенова Г.О. - предлагается изменить название станции ОСПЭ по
технологии лекарств с формулировки «Фармацевтическая технология лекарственных
средств» на «Технология лекарств средств».

Решение:
Рекомендовать к рассмотрению на УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» предлагаемые ГУП программ фармацевтического образования
изменения и дополнения в перечень практических навыков для оценки выпускников
программ фармацевтического профиля в 2024-2025гг. в части фармацевтической
технологии лекарств. Ниже представлена предлагаемая версия перечня практических
навыков.

Спецификацию тестовых заданий принять без изменений.

Действующая версия Предлагаемая версия
1. Проведение фармакогностического
анализа лекарственного сырья
2. Фармацевтическая технология
лекарственных средств
3. Контроль качества лекарственных
средств
4. Организация приема, учета,
хранения и реализация лекарственных
средств
5. Коммуникативные навыки

1. Проведение фармакогностического
анализа лекарственного сырья
2. Технология лекарственных
средств
3. Контроль качества лекарственных
средств
4. Организация приема, учета,
хранения и реализация лекарственных
средств
5. Коммуникативные навыки

Вопрос 2.
Слушали: Кожанова К.К. - представила программу сертификационного курса

«Управление качеством в фармации», разработанную коллективом авторов НАО КазНМУ
им. С.Д. Асфендиярова. Экспертное заключение получено от НАО МУ А.

Обсуждение: в связи с внесением изменений в приказ Министра здравоохранения
Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № К.Р ДСМ-305/2020 «Об утверждении
номенклатуры специальностей и специализаций в области здравоохранения,
номенклатуры и квалификационных характеристик должностей работников
здравоохранения» и приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30
ноября 2020 года № К₽ ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и
специализаций, подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения»*
предлагаем утвердить СК сроком на 1 год с дальнейшим пересмотром программы СК с
учетом внесенных изменений в соответствующие приказы.

Решение:
Рекомендовать к рассмотрению на УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» предлагаемые ГУП программ фармацевтического образования СК
«Управление качеством в фармации», разработанную коллективом авторов НАО КазНМУ
им. С.Д. Асфендиярова, со сроком действия на 1 год.

Руководитель ГУП
Секретарь

Ибрагимова А.Г.
Сейдалиева С.К.